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Forord 


Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) fremlægger med denne rapport en undersøgelse af universi-
 teters, professionshøjskolers, erhvervsakademiers og de kunstneriske uddannelsesinstitutioners 
 anvendelse af European Credit and Transfer and Accumulation System (ECTS-systemet).  


Det er hensigten, at rapporten kan bruges i institutionernes arbejde med at fastlægge de stude-
 rendes arbejdsbyrde mere konsekvent og dermed bidrage til at sikre kvaliteten af danske uddan-
 nelser.  


Undersøgelsen belyser, hvordan de videregående uddannelsesinstitutioner arbejder med ECTS-
 systemet. Undersøgelsen inddrager synspunkter og holdninger fra uddannelsesledere, undervisere 
 og studerende og giver et grundigt indblik i, hvilke muligheder og barrierer de oplever der er for-
 bundet med ECTS-point. 


Rapporten henvender sig til alle, der arbejder med ECTS-systemet på de videregående uddannel-
 sesinstitutioner. EVA håber, at rapporten især vil give institutionsledere, uddannelsesledere og 
 undervisere, dvs. alle, der arbejder med uddannelsestilrettelæggelse, gennemførelse, kvalitetssik-
 ring og opfølgning, et godt grundlag for at sikre høj og ensartet uddannelseskvalitet gennem ar-
 bejdet med ECTS-point. 


En stor tak skal rettes til de uddannelsesledere, undervisere, studerende og administrative medar-
 bejdere på de deltagende institutioner, som har medvirket i denne undersøgelse. 


Undersøgelsen, der er en del af EVA’s handlingsplan for 2012, er gennemført i perioden fra no-
 vember 2012 til februar 2014. 


Mikkel Haarder 
Direktør for EVA 
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1  Resume 


Det danske videregående uddannelsessystem er under pres for at levere studerende med et højt 
 fagligt niveau. Presset har ført til offentlig debat om, hvorvidt de danske uddannelser er fuldtids-
 uddannelser, og om de studerende anvender tilstrækkelig tid på at studere. Et af de redskaber, 
 som kan være med til at sikre, at institutionerne tilbyder fuldtidsuddannelser, og at de studerende 
 studerer på fuld tid, er ECTS-systemet. ECTS-systemet er netop konstrueret til at sikre det. 


For ECTS-systemet har i dag et dobbelt formål, nemlig både at understøtte fastsættelsen af ECTS-
 point gennem definerede standarder og at understøtte studentermobilitet mellem forskellige ud-
 dannelser og institutioner. Hvis begge formål skal opfyldes, skal ECTS-point være sammenligneli-
 ge på tværs af uddannelseselementer og på tværs af uddannelser. For at det er muligt, skal hvert 
 ECTS-point modsvare det samme antal timer. Derfor siger ECTS-systemet, at et års fuldtidsud-
 dannelser udgør et studenterårsværk på 60 ECTS-point.1  Undervisningsministeriet og Ministeriet 
 for Videnskab, Teknologi og Udvikling fastslog i 2002 at 60 ECTS-point skal svare til ca. 1.650 ti-
 mer.2 I dag gælder det ifølge relevante love og bekendtgørelser, at de studerende skal arbejde 
 fuld tid. 


Hvis ECTS-systemet tages alvorligt, er systemet med andre ord helt centralt for, hvilken kvalitet 
 der leveres på de videregående uddannelsesinstitutioner, fordi systemet kan monitorere, både 
 hvad institutionerne udbyder, og hvad de studerende leverer. 


Derfor har EVA undersøgt, hvordan syv videregående uddannelsesinstitutioner anvender ECTS-
 point. EVA belyser, hvordan institutionerne arbejder med at tilrettelægge, gennemføre, monitore-
 re og justere uddannelserne for at skabe overensstemmelse mellem ECTS-point og de studeren-
 des arbejdsbyrde.  


1 Dokumentet  ECTS Users´ Guide præsenterer hovedelementerne vedrørende ECTS-systemet. Dokumentet er ud-
 arbejdet af Europa-Kommissionen (2009). 


2 Tallene er angivet i brev fra Undervisningsministeriet fra 20. marts 2002 til samtlige videregående uddannelsesin-
stitutioner. Det kan ifølge ECTS Users’ Guide og de nuværende danske krav være mellem 1.500 og 1.800 timer. 
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 Institutionernes justering er usystematisk, og dermed forringes fundamentet for  


studentermobilitet 


Institutionerne i undersøgelsen tilrettelægger uddannelserne efter, at det skal være fuldtidsud-
 dannelser, men da ECTS-pointene ikke bliver monitoreret systematisk og justeret efter klare krite-
 rier, er der ikke sikkerhed for, at der er tale om fuldtidsuddannelser. Det betyder, at institutioner-
 ne ikke systematisk sikrer, hvad ECTS-pointene dækker over, og det har selvfølgelig betydning 
 for, hvorvidt de kan anvendes som grundlag for studentermobilitet.  


Undersøgelsen viser dog samtidig, at institutionerne har høj kvalitet som en klar målsætning, 
 selvom monitoreringen og justeringen af ECTS-point betragtes som af perifer betydning i dette 
 arbejde. Eksempelvis er det for underviserne mere centralt at koble kvalitetsarbejdet på begreber 
 som læring og trivsel. 


ECTS-point bruges, når uddannelserne skal tilrettelægges 


Undersøgelsen viser, at uddannelseslederne bruger ECTS-point til at tilrettelægge deres uddan-
 nelser. Institutionerne definerer et studenterårsværk på 60 ECTS-point til at udgøre mellem 1.650 
 og 1.700 timer årligt.  


ECTS-point fungerer som et kommunikationsredskab 


ECTS-pointene giver et sprog så uddannelsesledere og undervisere samt institutionerne imellem 
 kan formidle intentionerne bag uddannelsernes tilrettelæggelse. Derudover bruger institutionerne 
 ECTS-pointene til at fremhæve uddannelsernes faglige profiler, idet ECTS-pointfordelingen viser 
 vægtningen af de enkelte uddannelseselementer. Selvom ECTS-pointene giver et fælles sprog, 
 afhænger legitimiteten af uddannelsesledernes valg dog af, at de og underviserne indgår i en tæt 
 dialog om tilrettelæggelsen af uddannelserne og vægtningen af ECTS-pointene. 


Institutionerne har fokus på kvalitet, men ikke altid på en bestemt arbejdsbyrde 


Institutionerne i undersøgelsen fokuserer på at skabe uddannelser af høj kvalitet. Underviserne og 
 uddannelseslederne anser dog ikke altid en bestemt arbejdsbyrde som et centralt element i arbej-
 det med kvalitet på uddannelserne, og dette til trods for, at fx ECTS Users’ Guide tydeligt kobler 
 ECTS-point til de studerendes arbejdsbyrde. Underviserne oplever endda, at ECTS-point nogen 
 gange reducerer, hvad de opfatter som kvalitet.  


Underviserne oplever, at de stilles over for en række modsatrettede udfordringer i undervisnin-
gen. Eksempelvis at der er krav til og forventninger om, at de studerende skal trives, gennemføre 
uddannelsen på normeret tid og have en bestemt arbejdsbyrde. Når underviserne møder modsat-
rettede udfordringer, navigerer de ud fra, hvad de oplever, skaber bedst mulig kvalitet. Herved 
påtager underviserne sig hver især ansvaret for, hvordan udfordringerne håndteres.  
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 Når undervisningen gennemføres, balancerer underviserne mellem forskellige hensyn  
 EVA skelner på baggrund af interviewene mellem to idealtypiske undervisertilgange. Tilgangene 
 har forskelligt syn på, hvad kvalitet er, og det influerer på, hvordan underviserne fastsætter de 
 studerendes arbejdsbyrde. De to tilgange kan betragtes som rationaler, som underviserne benyt-
 ter sig af for at håndtere kravene og forventningerne. De er: 


•  Den ambitiøse tilgang 


•  Den omsorgsfulde tilgang. 


De to tilgange betyder, at justering af de studerendes arbejdsbyrde i forhold til ECTS-point ned-
 prioriteres af underviserne. Den ambitiøse tilgang fokuserer på, at de studerende presser sig selv 
 til det yderste for at få maksimalt udbytte af uddannelsen. Den omsorgsfulde tilgang fokuserer i 
 stedet på at løfte minimumsniveauet hos flertallet samt på, at læring og trivsel følges ad.  


Institutionernes monitorering giver ikke sikker viden om ECTS-point 


Undersøgelsen viser, at institutionerne i undersøgelsen gerne vil have viden om de studerendes 
 trivsel og tilfredshed med uddannelserne, men nøjagtig viden om de studerendes arbejdsbyrde 
 set i forhold til ECTS-point er generelt ikke i fokus. Den viden, som institutionerne har om de stu-
 derende, kommer fra studiemiljø- eller tilfredshedsundersøgelser (spørgeskemaundersøgelser), 
 løbende observationer af og dialoger med de studerende og formelle midtvejs- og slutevaluerin-
 ger. Institutionerne bruger deres viden om de studerende til at udvikle kvaliteten i uddannelserne, 
 som de forstår denne.  


Institutionernes position er, at det er vanskeligt at monitorere ECTS-point 


Institutionerne mener, at det er vanskeligt at monitorere ECTS-point. Institutionerne fremhæver 
 to forhold: For det første finder de ikke, at et tal for den gennemsnitlige arbejdsbyrde (som et mål 
 for den typiske studerende) er sigende for kvaliteten af uddannelserne. For det andet giver de ud-
 tryk for, at det er vanskeligt at indsamle data om de studerendes arbejdsbyrde, der er troværdige. 


Generelt set er institutionernes position med andre ord, at det ikke er på baggrund af kvantitative 
 data om de studerendes arbejdsbyrde, at de justerer, men på baggrund af indtryk fra den daglige 
 kontakt med de studerende og dialog om arbejdsbyrden.  


Institutionerne kan gøre mere ud af deres justeringsarbejde 


EVA’s analyse viser, at der er behov for, at institutionerne går deres ECTS-praksis efter, fordi de 
har mulighed for at forbedre deres arbejde. Særligt deres arbejde med at monitorere og efterføl-
gende justere uddannelserne kan styrkes. Justeringsarbejdet kan forbedres på tre områder: For 
det første bør institutionerne sikre en fælles forståelse af, hvad den typiske studerende er. For det 
andet bør institutionerne have større fokus på data, datakvalitet og datadisciplin, og for det tred-
je bør institutionerne drøfte og fastsætte standarder og kriterier for, hvor meget de studerendes 
arbejdsbyrde må afvige fra institutionernes idealer. 
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2  English summary 


In the "ETCS in higher education" survey, the Danish Evaluation Institute looks at the use of ETCS 
 in 14 study programmes at seven different higher education institutions. The Danish Evaluation 
 Institute visited two universities, two university colleges, two academies of professional higher 
 education and one higher education institution for the creative arts - out of a total of 27 higher 
 education institutions of this type in Denmark. This summary is divided into five parts: introduc-
 tion, background, purpose, results and methodology. 


Introduction 


The Danish higher education system is under pressure to produce highly skilled students. This 
 pressure has spurred public debate about whether or not Danish study programmes are, in effect, 
 full-time programmes and whether students are spending enough time studying.  


The debate has been fuelled by surveys indicating that Danish students are not studying full-time. 


There are two main arguments to this debate. Firstly, there is the argument that Danish study 
 programmes have not been designed as full-time programmes, which means they can be com-
 pleted with less than a full-time workload. Secondly, and conversely, there is the argument that 
 Danish students are laid-back and idle, and that they do not invest the number of hours to study-
 ing required by their study programme.  


To provide more quality to the debate, it is worth taking a closer look at the ECTS system. The 
ECTS system is designed to ensure that students are offered full-time programmes and that the 
students have what amounts to a full-time workload. 
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 Background for the survey 


The ECTS system goes back 25 years and has been subject to changes over time. It was initially 
 introduced as part of the Erasmus programme.3 In 1999 it was further developed into a credit-
 accumulation system, whereas previously it had only been a credit-transfer system. This change 
 meant that ECTS now has a double purpose: 


•  To support the determination of ECTS points through defined standards and through a focus 
 on learning outcomes instead of on curricula. 


•  To promote student mobility between different study programmes and higher education insti-
 tutions. 


ECTS is an international points system in which 60 ECTS points indicate a one year's full-time 
 study programme. In a common European context this means that a typical full-time student is 
 expected to have a workload of between 1500 and 1800 hours in a single year of study. In Den-
 mark, a full-time student year is defined by the institutions to be around 1650 hours.4 Thus, ECTS 
 serve to establish correspondence between learning outcomes and students' workload by indicat-
 ing that institutions must plan their programmes so that full-time students actually study full 
 time.  


With the Bologna process, a requirement has been introduced that all higher education study 
 programmes in Denmark use ECTS. Rules have been stipulated in e.g. the Universities Act, the 
 Executive Order on academy profession programmes and professional bachelor programmes, the 
 various executive orders on the individual creative arts programmes as well as in the respective 
 executive orders on examinations. 


Purpose of the survey 


The purpose of the survey is to provide new knowledge about practice when using ECTS at acad-
 emies of professional higher education, university colleges, universities and creative arts institu-
 tions. We have examined the practice of the various institutions through the following overall 
 question: 


•  How are the institutions using ECTS points in their programmes? 


The purpose of the survey is to account for how the institutions use ECTS points in their pro-
 grammes. We concentrate on understanding the reasons and motivation of the institutions un-


3 The Erasmus programme is the EU's programme for higher education.The purpose of the programme is to 
 strengthen the European dimension in study programmes and promote cross-cutting collaboration among higher 
 education institutions in more than 30 countries.


4 These figures were also communicated in a letter of 20 March 2002 from the Danish Ministry of Education to all 
higher education institutions in Denmark.
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 derlying practice of using ETCS, and how the institutions can establish better correspondence be-
 tween ECTS points and student workload. 


Figure 1 


Four phases in determining ECTS points 


The determination should ideally take place as an ongoing process embedded with all stakehold-
 ers and in all educational components. In other words, students, teachers and management 
 should all be involved in determining ECTS points in the planning, delivery, monitoring and ad-
 justment phases, and for shorter educational components such as modules or terms as well as for 
 the entire study programme. 


We meet the purpose of this survey by answering the following four questions, which are based 
 on the four phases in the model above:  


•  How do the institutions define ECTS points and how do they use them when they plan their 
 study programmes?  


•  How do the institutions translate programme planning into the teaching? 


•  How do the institutions monitor students' workload?  


•  How do the institutions make subsequent adjustments, so that they ensure correspondence 
 between the expected workload (ECTS points) and the actual workload?  


We account for the results of the survey in the following. 
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 Results of the survey 


The institutions do not ensure full-time programmes in a systematic way and the basis for student 
 mobility is therefore impaired 


The institutions plan the programmes as full-time programmes, but since there is no systematic 
 monitoring and adjustment of ECTS points according to a set of distinct criteria, there is no guar-
 antee that the programmes are in effect full-time. This means that the institutions are generally 
 not ensuring what the ECTS points reflect, and this influences whether the system can be used as 
 a basis for student mobility.  


The survey also shows that although the institutions have clear focus on ‘high quality’, they do 
 not consider monitoring and adjusting the ECTS points as a particularly important element in this 
 work. For example, teachers find it more important to concentrate their work on quality im-
 provement in the areas of ‘teaching’ and ‘well-being’. 


ECTS points are used when planning the programmes 


The survey shows that programme directors use ECTS points when planning their programmes. 


The institutions define a full-time student year of 60 ECTS points as between 1,650 and 1,700 
 hours annually.  


ECTS points are a communication tool 


The ECTS points provide a language by which programme directors and teachers, as well as insti-
 tutions can communicate the intentions behind their programme planning. Furthermore, the in-
 stitutions also use the ECTS points to highlight the academic profiles of their programmes, since 
 the distribution of ECTS points reflects the weighting of the individual educational components. 


Although the ECTS points provide a common language, the legitimacy of the programme direc-
 tors’ choices depends on whether the teachers are closely involved in planning the programmes 
 and weighting the ECTS points. 


Teachers focus on quality but lack focus on a specific workload 


The institutions focus on establishing high-quality programmes. However, teachers and pro-
 gramme directors do not consider a specific workload as an important part of their work to cre-
 ate quality in the programmes, despite the fact that the ECTS Users’ Guide clearly links ECTS 
 points to student workload. The teachers even sometimes find that ECTS points reduce what they 
 understand to be quality.  


The teachers find that they are being faced with a number of conflicting challenges in their 
teaching. For example, there are requirements and expectations for students to thrive well, com-
plete the programme in the allocated time, as well as for them to have a specific workload. In the 
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 face of conflicting challenges, teachers navigate according to what they think will make for the 
 best possible quality. In this way, teachers individually take on the responsibility for how the chal-
 lenges are to be addressed.  


Teachers balance different considerations when teaching  


Based on the interviews, the Danish Evaluation Institute distinguishes between two typical ideal 
 teachers' approaches. These two approaches can be considered as the logic used by the teacher 
 to cope with requirements and expectations. The two approaches are: 


•  The ambitious approach 


•  The considerate approach 


The two approaches mean that the teachers de-emphasize the importance of adjusting the stu-
 dents’ workload in terms of ECTS points. The approaches understand quality differently, and this 
 influences how the teachers determine the workload. The ambitious approach concentrates on 
 allowing the students to push themselves to perform their utmost and thus get the maximum 
 outcome from their studies. The considerate approach, on the other hand, concentrates on rais-
 ing the minimum level for the majority of the students and on ensuring that learning and well-
 being go hand in hand.  


Monitoring by institutions does not provide any certain data on ECTS points 


The survey shows that the institutions do want to gain information about students’ well-being 
 and whether they are satisfied with their programmes. However, data on their precise workload 
 is generally not in focus. The institutions’ data on students has been obtained from questionnaire 
 surveys about study environment and satisfaction, ongoing observations and dialogue with stu-
 dents, as well as from formal midway and final evaluations. The institutions use this data on stu-
 dents to develop the quality of their programmes as they understand it.  


Institutions say it is difficult to monitor ECTS points 


Institutions find it difficult to monitor ECTS points. In this context, they emphasise two things: 


Firstly, they believe that an average workload figure (as a measure for ‘the typical student’) says 
 little about the quality of the study programmes. Secondly, they say that it is difficult to collect 
 any credible data on students’ workload. In other words, most institutions do not adjust their 
 programmes on the basis of quantitative data about student workload.  


Institutions can do more in their adjustment efforts 


The survey by the Danish Evaluation Institute shows that institutions ought to change their prac-
tices because they have primary responsibility for a well-functioning ECTS system, and there are 
good opportunities for improving monitoring and subsequent adjustment of their study pro-
grammes. Adjustment efforts can be improved in three areas: Firstly, the institutions should en-



(17)16  Danmarks Evalueringsinstitut 
 sure a common understanding of what constitutes a ‘typical student’; secondly, the institutions 
 should have greater focus on data, data quality and data discipline; and, thirdly, the institutions 
 should discuss and determine standards and criteria for how far students’ actual workload can be 
 allowed to deviate from the institutions' ideal workload. 


Methodology 


The following is an outline of the design and methodology used by the Danish Evaluation Insti-
 tute in this survey. 


Selection of cases 


The Danish Evaluation Institute selected seven institutions for participation in this evaluation. The 
 selection covered two universities, two university colleges, two academies of professional higher 
 education, and one creative arts institution. At each of these seven institutions, the Danish Evalu-
 ation Institute selected two study programmes in consultation with the institutions. The institu-
 tions pointed to programmes that have recently worked to determine and implement ECTS at 
 programme level and which have worked with ECTS points in development efforts. 


The three elements of the data basis 


This evaluation is based on the following data basis:  


•  Written accounts from the institutions involved 


•  Visits to the institutions and qualitative interviews 


•  Quantitative data and questionnaire survey 
 Written accounts 


The seven institutions participating in the survey have each prepared a written account. These ac-
 counts outline the ECTS system practices of the seven institutions and 14 study programmes. The 
 written accounts were submitted to the Danish Evaluation Institute during February 2013. The 
 Danish Evaluation Institute had instructed the institutions to prepare the accounts so that they 
 clearly state which programmes they cover. 


Visits and qualitative interviews 


The qualitative interviews were conducted during visits to the individual institutions. The objective 
of the qualitative interviews was to provide examples and detailed information about the practice 
described by the institutions in their written accounts. The Danish Evaluation Institute therefore 
chose to interview programme directors, teachers and students to understand the ECTS practices 
at the institutions and study programmes from various perspectives. 
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 Tabel 1 


Interview groups, institutions and number of participants 
 Copenhagen 


School of  
 Design and 
 Technology 


Metropolitan 
 University  


College,  
 Denmark 


Business 
 Academy 
 SouthWest 


University 
 College 


South  
 Denmark 


Aalborg 
 University 


Aarhus  
 University 


Design 
 School 
 Kolding 


In total 
 including 


repeats 


Directors  5  2  4  10  6  3  33 


Teachers  5  6  4  6  6  5  36 


Students  6  8  5  8  8  9  53 


Total  122 


Note: One person is repeated in the table in the interviews with directors and teachers at Aalborg University and 
 the Metropolitan University College. This means that there are in reality two fewer participants in either the inter-
 views with directors or the interviews with teachers, and thus two participants can be deducted from the total 
 number of participants.


The interviews were conducted as semi-structured interviews, and institutions so requesting were 
 forwarded a question guide prior to the visit. 


Quantitative data and the questionnaire survey 


The Danish Evaluation Institute procured figures on the workload of students prior to the inter-
 views. The objective of this was to have a framework for the interview about workload in relation 
 to the ECTS system. During the interviews, the workload data was used when asking the inter-
 viewees how they see the relationship between workload and ECTS points in practice and how 
 they apply monitoring. 


Five of the institutions had their own workload figures, e.g. from reports prepared by an external 
 consultancy, Ennova, or from surveys carried out by themselves.  


The questionnaire survey 


Two of the institutions did not have student workload data. In these two cases, the Danish Evalu-
 ation Institute chose to conduct a survey on student workload. 


These two surveys were conducted in March and April 2013. The Danish Evaluation Institute itself 
worded  the questionnaires, which are in Annex C. Statistics Denmark was responsible for data 
collection. 
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3  Indledning 


Det danske videregående uddannelsessystem er under pres for at levere studerende med et højt 
 fagligt niveau. Presset har ført til offentlig debat om, hvorvidt de danske uddannelser er fuldtids-
 uddannelser, og om de studerende anvender tilstrækkelig tid på at studere.  


Debatten har fået næring fra undersøgelser som viser, at de danske studerende ikke arbejder fuld 
 tid på deres uddannelse. Eksempelvis har omfattende undersøgelser gennemført af såvel Aarhus 
 Universitet som Københavns Universitet vist, at de studerende i gennemsnit arbejder ca. 28 timer 
 om ugen.5


Argumenterne i debatten kan overordnet set deles i to. For det første argumentet om, at de dan-
 ske uddannelser ikke er tilrettelagt som fuldtidsuddannelser, hvilket betyder, at uddannelserne 
 kan gennemføres med en arbejdsindsats, som er mindre end fuldtid. For det andet, at det er de 
 studerende, som er tilbagelænede og dovne og ikke anvender det antal timer, som uddannelser-
 ne forventer af dem.  


For at kvalificere debatten er det relevant at se nærmere på ECTS-systemet. ECTS-systemet er 
 konstrueret til at sikre, at de studerende tilbydes fuldtidsuddannelser, og at de studerende arbej-
 der, hvad der svarer til fuld tid. 


5 Tallet omfatter timer brugt på undervisning og studieforberedelse. De kan fx genfindes i: Aarhus Universitet 
(2011). Studiemiljø 2011 – Undersøgelse af studiemiljøet ved Aarhus Universitet. Rapport nr. 1. Aarhus Universitet 
og Københavns Universitet (2014). Tilfredshed studerende 2013. Universitetsrapport. Rambøll og Københavns Uni-
versitet. 
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3.1  Baggrund 


ECTS-systemet er 25 år gammelt og har ændret sig over tid. Det blev først indført som en del af 
 Erasmus,6 og i 1999 blev det videreudviklet til et akkumuleringssystem fra tidligere at have været 
 et kredittransfersystem.7 Ændringen bevirkede, at ECTS-systemet fik et dobbelt formål, nemlig at 
 understøtte: 


•  Fastsættelse af ECTS-point gennem definerede standarder og ved at have fokus på lærings-
 udbyttet i stedet for curriculum 


•  Studentermobilitet mellem forskellige uddannelser og institutioner. 


ECTS-systemet er et internationalt pointsystem, der er konstrueret, så et års fuldtidsuddannelser 
 udgør 60 ECTS-point. I fælles, europæisk sammenhæng betyder det, at en typisk fuldtidsstude-
 rende forventes at have en arbejdsbyrde på mellem 1.500 og 1.800 timer på et studieår. I Dan-
 mark blev et studenterårsværk fastsat til at være ca. 1.650 timer,8  en retningslinje, som ikke 
 længere er gældende, men som institutionerne stadig følger. ECTS-point kan således skabe over-
 ensstemmelse mellem læringsmålene og de studerendes arbejdsindsats ved at pege på, at institu-
 tionerne skal tilrettelægge og planlægge deres uddannelser, så en typisk fuldtidsstuderende bru-
 ger hvad der svarer til et studenterårsværk om året på sin uddannelse. 


Med Bologna-processen er der blevet indført krav om, at alle videregående uddannelser i Dan-
 mark skal anvende ECTS-point. Det er der fastsat regler om i bl.a. bekendtgørelse af lov om uni-
 versiteter (universitetsloven), bekendtgørelse om erhvervsakademiuddannelser og professionsba-
 cheloruddannelser, bekendtgørelserne for de enkelte kunstneriske uddannelser samt de respekti-
 ve eksamensbekendtgørelser. 


Ved at se på, hvordan institutionerne arbejder med ECTS-point, er det muligt at kaste lys over, 
 hvordan institutionerne arbejder med på den ene side at sikre, at deres uddannelser er fuldtids-
 uddannelser, og på den anden side at de studerende er fuldtidsstuderende. 


  


I resten af indledningen beskriver vi undersøgelsens formål, afgrænsning og metode. Afslutnings-
 vis beskriver vi undersøgelsens opbygning. 


6 Erasmus er EU’s program for videregående uddannelser. Formålet er at styrke den europæiske dimension i ud-
 dannelserne og fremme tværnationalt samarbejde mellem videregående uddannelsesinstitutioner i mere end 30 
 lande.  


7 Fra et kredittransfersystem til et akkumuleringssystem vil sige, at systemet ikke blot er en godkendelse af enkelt-
 stående studieelementer for at understøtte mobilitet, men at den studerendes valg af uddannelseselementer nu 
 kan lægges sammen, vurderes og evt. via supplerende moduler summeres op til en bestemt grad.  


8 Tallene er angivet i brev fra Undervisningsministeriet fra 20. marts 2002 til samtlige videregående uddannelsesin-
stitutioner.  
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3.2  Formål 


Undersøgelsens formål er at give ny viden om erhvervsakademiers, professionshøjskolers, univer-
 siteters og de kunstneriske uddannelsesinstitutioners praksis i arbejdet med ECTS-point. Vi har 
 undersøgt institutionernes praksis gennem følgende hovedspørgsmål: 


Hvordan anvender institutionerne ECTS-point på deres uddannelser? 


Undersøgelsen tager udgangspunkt i, at ECTS-point er et redskab, der kan anvendes af instituti-
 onerne til at skabe sammenhæng mellem de studerendes arbejdsbyrde og det, de studerende 
 skal lære (læringsmålene). Hvis der ikke er overensstemmelse mellem de studerendes arbejdsbyr-
 de og antallet af ECTS-point, så kan institutionerne sikre sammenhængen ved at justere på enten 
 arbejdsbyrde eller læringsmål.  


Formålet med undersøgelsen er at belyse, hvordan institutionerne anvender ECTS-point på deres 
 uddannelser. Vi fokuserer på at forstå institutionernes bevæggrunde og motiver for deres praksis 
 med at anvende ECTS-point, og på hvordan institutionerne kan skabe bedre overensstemmelse 
 mellem ECTS-point og de studerendes arbejdsbyrde. 


Eftersom formålet har et bredt sigte, har vi valgt at formulere fire undersøgelsesspørgsmål, der 
 adresserer de væsentlige aspekter af formålet.  


  


Operationalisering af undersøgelsens hovedspørgsmål


Udgangspunktet for undersøgelsen er, at vi betragter ECTS-point i forhold til de studerendes ar-
 bejdsbyrde. Det betyder, at undersøgelsen gransker, hvordan institutionerne arbejder med at 
 fastsætte og anvende de studerendes arbejdsbyrde.9  


For at undersøge det tager vi udgangspunkt i, at ECTS-point bør fastsættes i fire faser, som kan 
 illustreres gennem denne figur:  


9 Undersøgelsen belyser ikke, hvordan institutionerne fastlægger og justerer læringsmålene for de enkelte uddan-
nelser og uddannelseselementer. 
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 Figur 2 


Fire faser i fastsættelsen af ECTS-point 


Figuren viser, at fastsættelsen ideelt set bør foregå som en løbende proces, der er forankret hos 
 alle aktører og i alle uddannelsesdele. Dvs. at studerende, undervisere og uddannelsesledere er 
 engagerede i fastsættelsen af ECTS-point i såvel tilrettelæggelse, gennemførelse, monitorering 
 som justering både for mindre uddannelsesdele som moduler eller semestre og for hele uddan-
 nelsen. 


Vi opfylder undersøgelsens formål ved at besvare følgende fire undersøgelsesspørgsmål, som ta-
 ger udgangspunkt i de fire faser i figuren:  


•  Hvordan definerer institutionerne ECTS-point, og hvordan anvender de ECTS-pointene i tilret-
 telæggelsen af deres uddannelser?  


•  Hvordan omsætter institutionerne uddannelsestilrettelæggelsen i undervisning? 


•  Hvordan monitorerer institutionerne de studerendes arbejdsbyrde?  


•  Hvordan justerer institutionerne efterfølgende, så de sikrer overensstemmelse mellem den for-
 ventede arbejdsbyrde (ECTS-point) og den reelle arbejdsbyrde?  



3.3  Datakilder og metode  


Undersøgelsen baserer sig på data fra syv institutioner, som udbyder videregående uddannelser. 


Det drejer sig om to erhvervsakademier, to professionshøjskoler, to universiteter og en kunstne-
 risk uddannelsesinstitution.  


Til undersøgelsen er der indsamlet data fra tre forskellige kilder af både kvalitativ og kvantitativ 
 karakter. Vi har anvendt følgende datakilder: 


•  Skriftlige redegørelser fra de udvalgte institutioner og uddannelser 
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•  Interview på de udvalgte institutioner 


•  Tal for de studerendes arbejdsbyrde på de udvalgte uddannelser. 


Data er indsamlet i perioden januar til og med maj 2013. 


Denne undersøgelse skal kvalificere uddannelsesinstitutionernes arbejde med ECTS-point. Under-
 søgelsen er ikke designet til at tegne et repræsentativt billede af, hvordan de videregående ud-
 dannelsesinstitutioner generelt set anvender ECTS-point i arbejdet med uddannelsestilrettelæg-
 gelse og undervisningsplanlægning, men derimod giver den et indblik i praksis og de erfaringer, 
 som de udvalgte institutioner har gjort i arbejdet med ECTS-systemet.  


Udvælgelse af institutioner 


Vi har udvalgt syv institutioner til undersøgelsen. Institutionerne er udvalgt under hensyntagen til 
 institutionstype, geografisk placering og erfaringer med ECTS-point. På hver af de syv institutio-
 ner har vi efter dialog med institutionerne udvalgt to uddannelser. Institutionerne er blevet bedt 
 om at pege på uddannelser efter følgende kriterier: 


•  Uddannelser, der for nylig har arbejdet med at fastsætte og implementere ECTS-point på ud-
 dannelsesniveau 


•  Uddannelser, der har arbejdet udviklingsorienteret med ECTS-point 


•  Uddannelser, der repræsenterer forskellige fagområder 


•  Uddannelser, der repræsenterer forskellige niveauer, jf. kvalifikationsrammen. 


De deltagende institutioner og uddannelser er: 


•  Aalborg Universitet med uddannelserne humanistisk informatik (BA) og jura (cand.) 


•  Aarhus Universitet med uddannelserne biologi (cand.) og medicin (cand.) 


•  Designskolen Kolding med uddannelserne bachelor i design og kandidat i design 


•  Erhvervsakademi Sydvest med uddannelserne markedsføringsøkonom (AK) og bygningskon-
 struktør (PB) 


•  Københavns Erhvervsakademi med uddannelserne e-design (AK) og elinstallatør (AK) 


•  Professionshøjskolen Metropol med uddannelserne bioanalytiker (PB) og jordemoder (PB)  


•  University College Syddanmark med uddannelserne bioanalytiker (PB) og erhvervssprog og it-
 baseret markedskommunikation (PB). 


(BA): bacheloruddannelse, (PB): professionsbacheloruddannelse, (cand.): kandidatuddannelse, 
(AK): erhvervsakademiuddannelse. 
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 Redegørelser fra institutionerne for egen praksis 


Vi har bedt institutionerne og de udvalgte uddannelser om at udarbejde kvalitative redegørelser 
 for, hvordan de anvender ECTS-point (herefter refereret til som skriftlige redegørelser). I appen-
 diks A findes den fulde vejledning til institutionerne angående de skriftlige redegørelser. 


Fra institutionernes skriftlige redegørelser har vi bl.a. opnået viden om: 


•  Hvornår og hvordan ECTS-point blev indført på institutionerne 


•  Hvilke ambitioner og mål institutionerne har for arbejdet med ECTS-point 


•  Hvilken viden institutionerne har om de studerendes tidsforbrug, og hvad de bruger denne 
 viden til 


•  Hvordan institutionerne evt. understøtter en sammenhængende og konsistent brug af ECTS-
 point på tværs af institutionernes uddannelser 


•  Hvilke udfordringer der er med at skabe en sammenhængende og konsistent brug af ECTS-
 point på tværs af institutionernes uddannelser. 


Indsamling af informationer om de studerendes arbejdsbyrde 


Vi har indsamlet informationer om de studerendes arbejdsbyrde på de udvalgte uddannelser. På 
 fem af institutionerne benytter vi informationer, som institutionerne har sendt til EVA om de stu-
 derendes arbejdsbyrde på de respektive uddannelser. På de to øvrige institutioner har Danmarks 
 Statistik på vegne af EVA gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt de studerende på de 
 pågældende uddannelser om deres arbejdsbyrde. Formålet med de kvantitative data var at have 
 et grundlag for at indgå i en dialog med institutionerne om sammenhængen mellem ECTS-point 
 og arbejdsbyrde under interviewene på institutionerne.  


Informationerne om de studerendes arbejdsbyrde viser, hvilken viden de enkelte uddannelser har 
 om de studerendes arbejdsbyrde. Hensigten med at inddrage tallene i undersøgelsen har ikke væ-
 ret at holde institutionerne ansvarlige for de studerendes konkrete arbejdsbyrde, men at skabe et 
 grundlag for at få viden om, hvad sådanne tal kan bruges til, og i hvilket omfang det er muligt at 
 måle de studerendes nøjagtige arbejdsbyrde på studiet – og sammenholde dette med antallet af 
 ECTS-point.  


Interview på institutionerne 


Vi har interviewet uddannelsesledere, undervisere og studerende for at sikre, at flest mulige 
 holdninger og perspektiver bliver dækket af undersøgelsen. I alt deltog 33 fra ledelsen, 36 under-
 visere og 53 studerende fra de syv institutioner. Interviewene med de studerende og underviserne 
 tog ca. 1 time pr. institution, mens interviewene med ledelsen havde en varighed af ca. 1,5 timer. 


Formålet med interviewene var for det første at få en uddybet og nuanceret viden om institutio-
nernes arbejde med ECTS-systemet og for det andet at få institutionernes bud på udviklingsbehov 
og forbedringsmuligheder for ECTS-systemet.  
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 Forud for interviewene havde vi udformet en spørgeguide. Spørgeguiden var udformet ens for de 
 tre målgrupper. Undervejs i interviewene gav vi interviewpersonerne mulighed for at gå i detaljer 
 med de problematikker, der særligt optog dem. Som følge af denne semistrukturerede tilgang 
 havde interviewene med uddannelseslederne primært fokus på den overordnede fastsættelse af 
 ECTS-point. Hvorimod interviewene med undervisere særligt drejede sig om undervisningens 
 planlægning og gennemførelse. Interviewene med de studerende var særligt rettet mod at få vi-
 den om, hvordan de studerende oplever deres arbejdsbyrde på deres uddannelse, og hvad der 
 påvirker, hvor mange timer de anvender på deres uddannelse. 


Præsentation af resultater 


Undersøgelsens resultater baserer sig på data, som går på tværs af de syv institutioner. Vi anven-
 der citater fra institutionernes skriftlige redegørelser og fra interviewene som eksempler på analy-
 tiske pointer. Citaterne er anonymiserede i rapporten.  


Appendiks B indeholder en mere omfattende gennemgang af evalueringens metode.  



3.4  Projektgruppe 


Evalueringsrapporten er blevet udarbejdet af en projektgruppe på EVA. Projektgruppen har haft 
 det faglige og metodiske ansvar for rapportens analyser og vurderinger. Følgende personer har 
 indgået i projektgruppen: 


•  Evalueringskonsulent Martin Sørensen (projektleder) 


•  Specialkonsulent Ellen Silleborg 


•  Metodekonsulent Jonathan Hermansen.  



3.5  Rapportens opbygning 


Ud over resumeet og dette indledende kapitel indeholder rapporten fire kapitler og en perspekti-
 vering. I det følgende vil kapitlerne og deres indbyrdes sammenhæng blive beskrevet.  


  


Kapitel 4 omhandler institutionernes tilrettelæggelse af uddannelserne, og hvordan ECTS-
 systemet indgår i dette arbejde. Af kapitlet fremgår det, at ECTS-point ifølge institutionerne er et 
 velegnet redskab til at tilrettelægge deres uddannelser og udgør et fælles sprog for institutioner-
 ne, der kan gøre det lettere for uddannelseslederne at koble faglige og øvrige hensyn. 


Kapitel 5 redegør for undervisningens gennemførelse i relation til ECTS-point. Kapitlet beskriver, 
at det er muligt at identificere to typer af tilgange til ECTS-point blandt underviserne. Den ene 
betegnes som den omsorgsfulde tilgang, og den anden som den ambitiøse tilgang. Fælles for 
underviserne er, at de bekymrer sig om de studerendes arbejdsbyrde, men ikke det eksakte tids-
forbrug.  
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 Kapitel 6 omhandler institutionernes monitorering, dvs. deres viden om de studerendes arbejds-
 byrde. Institutionerne genererer ofte viden fra spørgeskemaundersøgelser, formelle slut- og midt-
 vejsevalueringer samt løbende dialog med de studerende. Kapitlet belyser, hvilke udfordringer 
 institutionerne oplever i forbindelse med at opnå viden om de studerendes arbejdsbyrde. 


Kapitel 7 omhandler justeringen af ECTS-point på baggrund af de studerendes feedback vedrø-
rende deres arbejdsbyrde. Af kapitlet fremgår det, at justeringen bør ske på baggrund af gode 
data og på baggrund af bestemte kriterier.  
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4 ECTS-point og tilrettelæggelse af  uddannelser 


Tilrettelæggelse af uddannelser ved brug af ECTS-point er en relevant og velkendt opgave på 
 landets videregående uddannelsesinstitutioner, og det er omdrejningspunktet i dette kapitel. Un-
 dersøgelsen viser, at ECTS-point fungerer som et godt redskab til at tilrettelægge uddannelserne. 


De anvendes desuden som et fagsprog, der præcist kan formulere vægtningen af uddannelsens 
 indhold og forventede arbejdsbyrde over for undervisere og studerende.  


Dette kapitel beskæftiger sig således med den første af fire faser i fastsættelsen af ECTS-point, 
 nemlig tilrettelæggelsen (se evt. figur 2 på side 22). Dette kapitel ser nærmere på to forhold. For 
 det første undersøges det, hvordan institutionerne fastsætter et studenterårsværk (60 ECTS-
 point), dvs. hvordan institutionerne fastsætter, hvor stor en arbejdsbyrde en fuldtidsstuderende 
 skal have i løbet af et studieår. For det andet viser kapitlet, hvordan ECTS-point rent kommunika-
 tivt gør tilrettelæggelsen og planlægningen lettere. 


Kapitlet viser, at institutionerne definerer et studenterårsværk i overensstemmelse med de officiel-
 le retningslinjer, men det peger også på, at institutionerne har forskellige forventninger til, hvor 
 mange timer en typisk studerende skal anvende på sit studium pr. uge. Kapitlet viser endvidere, 
 at ECTS-point fungerer som et fælles afklarende sprog såvel udadtil som indadtil. Udadtil kan 
 ECTS-point fx tydeliggøre uddannelsens faglige profil. Indadtil styrker ECTS-point de ledelses-
 mæssige prioriteringer og forventningsafstemningen. Afslutningsvis beskriver kapitlet kort sam-
 menhængen mellem ECTS-point og professionshøjskolernes studieaktivitetsmodel. 



4.1  Vejledende dokumenter vedrørende tilrettelæggelse 


Såvel ECTS Users’ Guide som Undervisningsministeriet har udstukket retningslinjer til de danske 
institutioner om deres anvendelse af ECTS-point. Nogle af de væsentligste beskriver vi i nedenstå-
ende boks. 
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 Vejledende dokumenter om tilrettelæggelse 


ECTS-point er en fælleseuropæisk måleenhed. Den angiver den samlede arbejdsbyrde 
 (eng. student workload) målt i tid, som skal til for at nå læringsmålene for et uddannelses-
 forløb, fag eller kursus for den typiske studerende. Dvs. al den tid, som den studerende 
 forventes at bruge til fx undervisning med underviser, projektarbejde, laboratorieøvelser, 
 praktik, afleveringsopgaver, selvstudier, seminarer, eksamener mv. for at nå læringsmålene 
 for et givent uddannelseselement. ECTS-point og læringsmål hænger sammen. Dette ses 
 ved, at læringsmålenes omfang er begrænset af antallet af ECTS-point, der er til rådighed 
 for et fag eller kursus. Det betyder fx, at hvis et uddannelseselement er tildelt 10 ECTS-
 point, så skal det også være muligt for en typisk studerende at realisere læringsmålene in-
 den for den tid, som 10 ECTS-point foreskriver. 


ECTS-systemet angiver, at et studenterårsværk skal svare til 60 ECTS-point, hvilket i euro-
 pæisk sammenhæng er defineret til mellem 1.500 og 1.800 timer. I Danmark blev 60 
 ECTS-point sat til ca. 1.650 timer i et brev til samtlige videregående uddannelsesinstitutio-
 ner fra 20. marts 2002, hvorved 1 ECTS-point svarer til 27-28 timer.10 I dag er disse ret-
 ningslinjer blødt op, så det nu er op til de enkelte institutioner at fastlægge et ideal, dog 
 inden for intervallet 1.500 til 1.800 timer. Universitetsloven, bekendtgørelse om erhvervs-
 akademier og professionshøjskoler, bekendtgørelserne for de enkelte kunstneriske uddan-
 nelser samt de respektive eksamensbekendtgørelser fastslår, at de studerende skal arbejde 
 fuld tid. 


ECTS, niveau og sværhedsgrad 


ECTS-point angiver ikke i sig selv noget om det faglige niveau eller sværhedsgrad. Et kur-
 sus på et højt niveau skal således ikke tildeles flere ECTS-point end et kursus på en uddan-
 nelse på et lavere niveau, hvis kurserne vurderes at kræve samme tidsmæssige arbejdsind-
 sats for den typiske studerende på den givne uddannelse. 



4.2  Institutionerne følger en norm om 1.650 timer 


På seks ud af de syv institutioner, som undersøgelsen omfatter, opgøres et studenterårsværk til at 
 være netop 1.650 timer, mens et studenterårsværk på en enkelt institution er sat til 1.700 timer. 


10Tallene blev angivet i brev fra Undervisningsministeriet fra 20. marts 2002 til samtlige videregående uddannelses-
institutioner. 
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 Institutionerne definerer således et studenterårsværk næsten ens, altså maksimalt en forskel på 
 50 timer for et studenterårsværk. 


Den ugentlige arbejdsbyrde defineres forskelligt 


Institutionerne i undersøgelsen har forskellige idealer om, hvor mange timer de studerende skal 
 arbejde om ugen. Den institution, der opererer med den mindste gennemsnitlige arbejdsbyrde 
 om ugen, har et ideal om, at den studerende arbejder 37 timer ugentlig, mens den institution, 
 som har den højeste gennemsnitlige arbejdsbyrde, ligger på 45 timer ugentlig. Herudover har fle-
 re af de institutioner, som indgår i denne undersøgelse, et ideal på en ugentlig arbejdstid på om-
 trent 40 timer. 


Forskellen i de studerendes arbejdsbyrde beror bl.a. på, at institutionerne opererer med forskelli-
 ge længder på semestre og moduler. Det betyder, at forskellen i idealerne udspringer af forskelli-
 ge inddelinger af studieåret. Eksempelvis er en højere ugentlig arbejdstid en naturlig følge, hvis 
 man har kortere semestre end andre institutioner.  


De ca. 1.650 timer inddeles i hhv. semestre eller moduler – som regel i form af enten to semestre 
 eller fire moduler på et studieår. Varigheden af semestre og moduler varierer i antallet af uger fra 
 uddannelse til uddannelse, men antallet af ECTS-point summerer altid op til 60 for et helt studie-
 år på tværs af institutionerne. Det kan fx illustreres gennem følgende tabel, der er en forsimpling 
 af variationerne i uddannelsernes tilrettelæggelse.  


Tabel 2 


Illustration af variationsmuligheder for norm og varigheden af et semester  


Institution A  Institution B  Institution C 


Institutionens timenorm pr. uge  37  40  45 


Varighed af semester (uger)  22  21  18 


Timer i alt  825  825  825 


ECTS-point i alt  30  30  30 


Tabellen viser tre grundformer, hvor uddannelsernes forventede timenormer pr. uge har betyd-
ning for, hvor mange uger et semester bør vare, hvis der skal være overensstemmelse mellem 
ECTS-point og de studerendes arbejdsbyrde. Institutionens timenorm og antallet af uger er om-
vendt proportionale. 
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 Jo højere en gennemsnitlig timenorm pr. uge – jo mere udsat er de studerende 


Interviewene viste, at desto højere institutionernes timenorm er pr. uge, desto mere skrøbeligt er 
 det at indhente eventuelt tabte timer og indhold. Dette er en særlig udfordring, hvis uddannel-
 seselementerne desuden er kortvarige. Hvis den studerende fx bliver syg, eller den pågældende 
 underviser bliver forhindret i at gennemføre sin undervisning, kan supplerende timer eller ind-
 hentning af tabt stof være vanskelig, da det vil afstedkomme en højere arbejdsbyrde de efterføl-
 gende uger.  



4.3  Mulighederne for fastsættelse af ECTS-point varierer 


Institutionerne har forskellige vilkår for at fastsætte antallet af ECTS-point pr. uddannelsesele-
 ment. Institutionernes muligheder kan opdeles i tre kategorier:  


1  Institutioner, hvor uddannelseselementerne er fastsat gennem en bekendtgørelse
 2  Institutioner, hvor uddannelseselementerne er fastsat gennem nationale studieordninger
 3  Institutioner, hvor uddannelseselementerne fastsættes af institutionen selv.


For institutioner i kategori 1 er fordelingen af ECTS-point helt eller delvist fastsat gennem en be-
 kendtgørelse, hvilket betyder, at institutionerne ikke kan justere på fordelingen af ECTS-point. 


Dette ses oftest på professionshøjskolerne. For institutioner i kategori 2 er ECTS-point ikke fastsat 
 i en bekendtgørelse, men reguleret via nationale studieordninger. Det betyder, at justeringer af 
 ECTS-point kun kan ske gennem en koordinering på tværs af de institutioner, der udbyder den 
 pågældende uddannelse. Dette ses oftest på erhvervsakademierne. For institutioner i kategori 3 
 kan fordelingen af ECTS-point på enkelte uddannelser være mere eller mindre op til de enkelte 
 uddannelser, og dermed har disse mulighed for i høj grad selv at vægte de forskellige uddannel-
 seselementer i forhold til ECTS-point. Dette ses oftest på universiteterne.  


I de tilfælde, hvor uddannelserne selv kan ændre fordelingen af ECTS-pointene, udtrykker institu-
 tionerne i undersøgelsen, at det giver nogle umiddelbare ledelsesmæssige fordele. Ledelsen, evt. i 
 samråd med undervisere, studienævn el.lign., kan justere antallet af ECTS-point, hvis de ønsker at 
 op- eller nedprioritere specifikke fagelementer, så længe de ikke ændrer på antallet af ECTS-point 
 for et studenterårsværk. I de tilfælde, hvor ECTS-pointene er bekendtgørelsesfastsatte, er denne 
 mulighed helt fraværende, mens ønskede justeringer på uddannelser med nationale studieord-
 ninger skal vedtages i de nationale udvalg, hvilket under interviewene med uddannelseslederne 
 blev beskrevet som en lang og tung proces. 



4.4  ECTS-point som tilrettelæggelsesværktøj 


De interviewede uddannelsesledere oplever, at ECTS-point fungerer som et godt ledelsesværktøj. 


De uddannelsesledere, der har mulighed for at vægte de enkelte uddannelseselementer, angiver 
ECTS-point som et indlysende og tydeligt tilrettelæggelsesværktøj til at beskrive uddannelsens 
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 ramme og dispositionsrum, hvor ledelsen endvidere kan vægte de enkelte uddannelseselementer 
 i forhold til ECTS-point. Rammen skal forstås som, hvor mange ECTS-point uddannelsen er defi-
 neret ved, hvorimod dispositionsrummet udgøres af, at ECTS-pointene skal prioriteres i forhold til 
 de enkelte uddannelseselementer.  


Selv på de i undersøgelsen udvalgte uddannelser, hvor definitionsrummet er knap så stort pga. 


nationale rammevilkår, betragter man ECTS-point som et brugbart tilrettelæggelsesværktøj. Fx 
 bliver den konkrete betydning af ECTS-point for tilrettelæggelse af uddannelsen beskrevet i føl-
 gende citat, der er gengivet fra en skriftlig redegørelse: 


ECTS er hele omdrejningspunktet for uddannelsesplanlægningen (…), og det benyttes 
 dagligt i forbindelse med en række tværgående aktiviteter, hvor ECTS-point netop kan an-
 give omfanget af en arbejdsopgave på de enkelte uddannelser. F.eks. benyttes ECTS over-
 ordnet i forbindelse med ressourcetildelingen i arbejdstidsaftalen, hvor ECTS-point gør 
 moduler og aktiviteter på tværs af uddannelser sammenlignelige. (Skriftlig redegørelse).


Citatet illustrerer, hvordan arbejdet med ECTS-point i uddannelsestilrettelæggelsen har indflydel-
 se på det daglige arbejde for uddannelseslederne. Og selvom tilpasningsmulighederne er forskel-
 lige på tværs af institutionerne, så oplever uddannelseslederne, underviserne og de studerende, 
 at ECTS-pointene skaber en gennemsigtighed i vægtningen af uddannelseselementerne. Brugen 
 af ECTS-pointene gør, at uddannelsesledere, undervisere og studerende får en fælles opgørel-
 sesmetode både på tværs af semestre og på tværs af uddannelser. Ydermere danner fordelingen 
 af ECTS-point også i flere tilfælde grundlag for tildelingen af ressourcer i form af undervisertimer 
 og forberedelsestid til underviserne.  



4.5 ECTS-point som et sprog 


Flere uddannelsesledere og undervisere forklarer, at ECTS-point udgør et fælles, afklarende 
 sprog. Det fælles sprog kan bruges af institutionerne til afklarende kommunikation både udadtil 
 og indadtil. 


ECTS-point som sprog udadtil  


Når ECTS-point anvendes udadtil, har de et strategisk sigte på mindst to måder: 


•  Institutionerne anvender ECTS-point til at tydeliggøre den faglige profil af uddannelserne over 
 for potentielle studerende 


•  De samme uddannelser kan lettere beskrive og evt. koordinere vægtningen af uddannelsens 
elementer på tværs af institutioner. 



(33)32  Danmarks Evalueringsinstitut 
 Første punkt betyder, at institutionerne på en tydelig og ukompliceret måde kan fremhæve ud-
 dannelsernes faglige profiler. Fx kan institutionerne kommunikere til omverdenen, at en uddan-
 nelse er særligt stærk i forhold til metode eller videnskabsteori, fordi denne del af uddannelsen er 
 tildelt flere ECTS-point end på lignende uddannelser andre steder.  


Andet punkt betyder, at institutionerne gennem ECTS-point har lettere ved at koordinere vægt-
 ningen af uddannelseselementer mellem institutioner, der udbyder de samme uddannelser. Dette 
 vil som regel være en fordel for de uddannelser, som er reguleret gennem nationale studieord-
 ninger, og som derfor i fællesskab skal fastlægge uddannelsens indhold og faglige profil.  


ECTS-point har haft betydning for afstemning af studieforløb på samme professionsbache-
 loruddannelser nationalt. Således er antallet af ECTS-point harmoniseret og beskrevet i na-
 tionale studieordninger, bl.a. for at fremme studentermobilitet. Endvidere har ECTS-
 harmoniseringen muliggjort, at man i uddannelserne på landsplan har kunnet sparre med 
 hinanden om pædagogisk tilrettelæggelse af forløb. (Skriftlig redegørelse).  


Citatet illustrerer, hvordan ECTS-pointene gør det lettere at sparre i forbindelse med uddannelses-
 tilrettelæggelsen på tværs af institutioner. Det bliver beskrevet, hvordan harmoniseringen af 
 ECTS-point opleves som et forhold, der både fremmer studentermobiliteten og letter sparringen 
 institutionerne imellem. 


Fælles sprog indadtil  


Når ECTS-point anvendes indadtil, har de den funktion, at de – ved at beskrive vægten af de for-
 skellige uddannelseselementer – øger gennemsigtigheden for undervisere og studerende i forhold 
 til størrelsen på den arbejdsbyrde, der venter dem. Dvs. at institutionerne bruger ECTS-point ind-
 adtil på særligt to måder: 


•  Forventningsafstemning med undervisere 


•  Forventningsafstemning med studerende. 


Vi vil i det nedenstående beskrive disse to punkter. 


Forventningsafstemning med undervisere 


ECTS-point fungerer som et sprogligt værktøj, der afklarer det, uddannelseslederne ønsker af un-
 derviserne i forhold til den enkelte uddannelse. Det kan fx dreje sig om: 


•  Hvor mange timer underviseren forventer, at de studerende arbejde – og hvornår 


•  Fordelingsnøgle med hensyn til gennemførelse (fx: 1 ECTS-point er en forelæsning og to øvel-
 sesgange) 


•  Fordelingsnøgle med hensyn til forberedelse (fx: Hvert ECTS-point udløser fire forberedelses-
timer) 
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•  Prioriteringen af opgaver (fx: Den afsluttende opgave svarer til 3 ECTS-point, og dermed af-
 sættes to timer til gennemlæsning og vejledning pr. gruppemedlem) 


•  Gennemsigtighed – hvor pointene fortæller, hvem som gør hvad (fx: Der er tre undervisere på 
 dette modul, som hver tager 3,3 ECTS-point) 


•  Anskueliggørelse af arbejdsfordelingen mellem underviserne (fx: Alle undervisere tager et lige-
 ligt undervisningsansvar, 15 ECTS-point pr. semester). 


Citatet nedenfor gengiver, hvordan en institution i sin skriftlige redegørelse sætter ord på, hvor-
 dan ECTS-point udgør et fælles sprog indadtil: 


Jeg tror, alle skolerne fordeler fagene i forhold til ECTS-point og arbejdsbelastning. De 30 
 ECTS-point på 20 uger giver 1,5 uger pr. point. Det er ens på alle fem udbud […]. Når der 
 uddeles undervisningstimer, er det på baggrund af disse. (Underviser).


Dette citat peger på, at ECTS-point fungerer som et sprogligt værktøj, der tydeliggør det, uddan-
 nelseslederne ønsker af underviserne. Det har således også den funktion, at det oversætter ledel-
 sens overvejelser over vægtningen af de forskellige uddannelseselementer og deres indhold. 


Forventningsafstemning med studerende 


ECTS-pointene som måleenhed udtrykker også institutionernes forventninger til, hvor mange ti-
 mer de studerende bør bruge. De interviewede uddannelsesledere og undervisere beskriver, 
 hvordan de opfatter ECTS-pointene som et redskab til forventningsafstemning over for de stude-
 rende. De studerende kan ifølge institutionerne vha. ECTS-pointene orientere sig om, hvilken ar-
 bejdsbyrde de kan forvente i forhold til de enkelte uddannelseselementer. Denne forventningsaf-
 stemning bliver beskrevet i nedenstående uddrag fra en skriftlig redegørelse: 


[D]et [er] målet, at der skabes en klar sammenhæng mellem studieordningens ECTS-
 angivelser og den påkrævede indsats fra den studerende. Konkret arbejder fakultetet med 
 at definere og kommunikere til de studerende, hvilken arbejdsindsats der forventes af dem 
 i forhold til uddannelsens forskellige undervisningsaktiviteter. (Skriftlig redegørelse).  


Uddraget fra den skriftlige redegørelse illustrerer, hvordan ECTS-point indgår i kommunikationen 
 om de studerendes arbejdsbyrde.  


Studieaktivitetsmodellen som et supplement 


På professionshøjskolerne er studieaktivitetsmodellen et supplement til ECTS-point. Den anvendes 
også, når institutionerne skal formidle til de studerende, hvor mange timer de forventes at bruge 
på forskellige aktiviteter på deres studie. Af ECTS Users’ Guide fremgår der ingen konkrete anvis-
ninger på, hvordan ECTS-pointfordelingen kan eller skal formidles til de studerende. De danske 
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 professionshøjskoler har i fællesskab udarbejdet studieaktivitetsmodellen, som bl.a. er udarbejdet 
 på foranledning af den generelle debat om tidsforbruget blandt de studerende.  


Studieaktivitetsmodellens formål er en forventningsafklaring med de studerende. Modellen tyde-
 liggør mangfoldigheden af studieaktiviteter og forventningen til de studerendes arbejdsbyrde (i 
 form af ECTS-point).  


De interviewede uddannelsesledere på professionshøjskolerne oplever, at studieaktivitetsmodellen 
 kan bruges i arbejdet med ECTS-point. I en af de skriftlige redegørelser beskriver en af institutio-
 nerne i nedenstående citat, hvordan studieaktivitetsmodellen sammentænkes med ECTS-point:  


En oplagt måde at kvalificere arbejdet med ECTS-point på vil dels som tidligere nævnt væ-
 re at anvende studieaktivitetsmodellen, ikke som et anliggende kun for ledelse og undervi-
 sere, men i lige så høj grad for at komme i en tæt dialog med de studerende på de enkelte 
 uddannelser. (Skriftlig redegørelse).


Professionshøjskolerne i undersøgelsen betragter studieaktivitetsmodellen som et værktøj, der 
 understøtter arbejdet med ECTS-point. Institutionerne giver dog også udtryk for, at modellen ikke 
 nødvendigvis adresserer alle de udfordringer, der måtte være i forbindelse med arbejdet med 
 ECTS-point. I det følgende citat fra en skriftlig redegørelse fremgår det, at det i høj grad er i for-
 bindelse med tilrettelæggelsen af uddannelserne, at institutionerne oplever udfordringer:  


Den største udfordring for at understøtte en sammenhængende praksis er ikke betinget af 
 forskellighed i opfattelse af, hvad hverken ECTS-point eller studieaktivitetsmodellen kunne 
 tilsige. Det er i langt højere grad den forskellige tilrettelæggelse af uddannelserne, betinget 
 af kultur og tradition på de enkelte uddannelsesområder, som kan vanskeliggøre en sam-
 menhængende praksis. (Skriftlig redegørelse).  


Undersøgelsen viser, at studieaktivitetsmodellen fungerer som et fælles sprog, der oversætter 
 tankerne bag vægtningen af forskellige uddannelseselementer. Indholdet i studieaktivitetsmodel-
 len er målrettet de studerende, som ideelt set orienterer sig omkring den forventede arbejdsbyrde 
 i studieaktivitetsmodellen. Nedenfor er et citat fra en uddannelsesleder, der peger på, at denne 
 øvelse er vanskelig: 


Udfordringen ligger i at få de studerende til at forstå, hvad ECTS dækker over i arbejdsbe-
lastning. Vores studerende har klaget over for meget arbejde, men vi kan se, at de ligger 
der, hvor de skal (…) Vi har en studieaktivitetsmodel, som er god at præsentere for de stu-
derende. Igennem den kan de se: ”Jeg skal altså kunne læse 40 timer om ugen for at op-
nå læringsmålet.” Om de gør det eller ej, kan vi ikke gøre noget ved, men vi kan give et 
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billede på det, så de får en realistisk opfattelse af, hvad det vil sige at være studerende. 


(uddannelsesleder).


I ovenstående citat beskriver uddannelseslederen, hvordan studieaktivitetsmodellen virker som et 
 kommunikationsredskab over for de studerende, hvilket er i overensstemmelse med det officielle 
 formål med modellen.  


Sammenfattende kan man sige, at dialogen om tilrettelæggelsenvia ECTS-point mellem uddan-
nelsesledere, undervisere og studerende medfører, at alle parter får bedre indblik i, hvilke forhold 
der har betydning for de studerendes arbejdsbyrde. ECTS-pointene tilbyder med andre ord de 
studerende, underviserne og uddannelsesledelsen at formidle deres ønsker og forventninger til 
hinanden vha. et fælles sprog. Når forventningerne til arbejdsbyrden er formidlet fra institutio-
nerne via fordelingen af ECTS-pointene, er det undervisernes rolle at forsøge at indfri den tilsig-
tede arbejdsbyrde gennem planlægning og gennemførelse af undervisningen. Det næste kapitel 
omhandler denne omsætning af uddannelsestilrettelæggelsen til undervisning i praksis. 
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5 ECTS-point i undervisningens   gennemførelse 


Underviserne gør sig dagligt overvejelser over de studerendes arbejdsbyrde, fx om litteratur-
 mængden er passende, og om niveauet er for lavt eller højt. Betydningen af ECTS-point og ar-
 bejdsbyrde i den konkrete undervisning er omdrejningspunktet i dette kapitel, dvs. den anden af 
 de fire faser i fastsættelsen af ECTS-point (se evt. figur 2 på side 22). 


Kapitlet viser, at undervisernes og uddannelsesledernes holdning til den gennemsnitlige arbejds-
 byrde varierer, og at de finder begreber som den typiske studerende vanskelig at håndtere. Desu-
 den viser kapitlet, at underviserne oplever, at det kan være vanskeligt at omsætte ECTS-systemets 
 ambitioner i deres planlægning og gennemførelse af undervisningen, da de oplever, at de stilles 
 over for en række modsatrettede krav og forventninger. Kapitlet præsenterer undervisernes 
 håndteringer af disse udfordringer som to forskellige tilgange til undervisningen, som hhv. den 
 ambitiøse tilgang og den omsorgsfulde tilgang.  


Dette kapitel viser endvidere, at underviserne undervejs i gennemførelsen af undervisningen for-
 søger at sikre de studerende en passende arbejdsbyrde. Hvad underviserne finder er en passende 
 arbejdsbyrde, afhænger af deres tilgang til undervisningsopgaven og tolkning af deres løbende 
 observationer af de studerende. Det bevirker, at ECTS-pointenes vægt, som defineret af instituti-
 onerne, i mange tilfælde træder i baggrunden, når underviserne gennemfører undervisningen.  



5.1  Vejledende dokumenter vedrørende gennemførelse 


ECTS Users’ Guide giver retningslinjer, der vedrører institutionernes konkrete gennemførelse og 
planlægning af undervisningen. Det beskriver vi i nedenstående boks. 
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